
 
                

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
 

ORDIN NR. 1940 
 
 
 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
 În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3), ale art. 13 alin. (3) şi (4) din Hotărârea 
Guvernului României nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală; 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/2013 
privind unele măsuri pentru îmbunătăţirea şi reorganizarea activităţii Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, ale Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului          
nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcţionalităţii 
administraţiei publice locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la 
instituţiile şi autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea 
Guvernului ori a ministerelor; ale Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată (2), cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 53/2003 
– Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere: 
- Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 

1104/01.08.2013 privind aprobarea structurii organizatorice a direcţiilor generale 
regionale ale finanţelor publice şi a structurilor din cadrul acestora; 

 
Emite următorul: 

 

O R D I N : 
 
 

Art. I. Poziţiile nr. “6” şi “8” din Anexa nr. 2 la Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1104/01.08.2013, precum şi denumirea coloanei 
nr. 4 pentru Direcţia generală regională a finanţelor publice Bucureşti se modifică şi se 
completează potrivit anexei la prezentul ordin, care face parte integrantă din acesta. 

 
Art. II. Direcţia generală de organizare şi resurse umane împreună cu direcţiile 

generale regionale ale finanţelor publice implicate vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 
 

Emis în Bucureşti, la 01.08.2013 
 
 
 

PREŞEDINTE 
 

GELU-ŞTEFAN DIACONU 
  



Anexa
la OpANAF nr. 1940/2013

Nr.
crt.

Denumirea 
directiilor generale 

regionale ale 
finantelor publice si 

sediul

numar total 
unitati 

subordonate

Administratiile 
judetene ale 

finantelor publice

Servicii fiscale 
municipale

Servicii fiscale 
orasenesti

Birouri fiscale 
comunale

Birouri vamale de 
frontiera / gradul

Birouri vamale de 
interior / gradul 

0 1 2 3 4 5 6 7 8
Calafat BECHET GR. II
Filiasi

Segarcea
Bechet
Bailesti

1 5 3 1
Motru 
Novaci 

Tg.Carbunesti 
Rovinari

1 4 1
Strehaia MEHEDINTI GR. II
Orsova ORSOVA GR. II

Vinju Mare PORTILE DE FIER I 
GR. I

Baia de Arama PORTILE DE FIER II 
GR. II

1 4 4
Bals OLT GR. II

Corabia CORABIA GR. II
1 1 2 2

Balcesti 
Gura Lotrului

Horezu
Babeni

1 1 4 1
5 2 19 0 7 5

Directiile generale regionale ale finantelor publice si unitatile teritoriale

6

nu are

nu are

nu are

nu are

Dragasani 

Caracal 

nu are

nu are

nu areCRAIOVA

Olt

Valcea

Mehedinti

Dolj

Gorj

nu are

38

AEROPORT CRAIOVA 
GR. II

CALAFAT GR. II

VALCEA GR. II

GORJ GR. II

DOLJ GR. I

1



Nr.
crt.

Denumirea 
directiilor generale 

regionale ale 
finantelor publice si 

sediul

numar total 
unitati 

subordonate

Administratiile 
judetene ale 

finantelor publice

Administratiile 
sectoarelor 1 - 6 ale 
finantelor publice / 

Administratia fiscala 
pentru contribuabili 

mijlocii 

Servicii fiscale 
orasenesti

Birouri fiscale 
comunale

Birouri vamale de 
frontiera / gradul

Birouri vamale de 
interior / gradul 

0 1 2 3 4 5 6 7 8
SECTOR 1
SECTOR 2
SECTOR 3
SECTOR 4
SECTOR 5
SECTOR 6

Administratia fiscala 
pentru contribuabili 

mijlocii

1 7 2 2 3

*) unitati care nu au constituita structura de trezorerie

Ilfov
8 BUCURESTI

Buftea 

Bragadiru *

nu are

OTOPENI CALATORI 
GR. I

BANEASA GR. II
ILFOV GR. I

BUCURESTI GR. I

POSTA GR. II
15

2


	Ordin1940_2013
	Anexa_ordin_1940

